



MƏDƏNİYYƏT

“Səməndər adlı quş həmişə oda yanır, yanır, amma heç vaxt ölmür”

SEVİB-SEÇDİYİ QIZLA EVLƏNƏNDƏ SƏMƏNDƏRİ TANIMAYAN YOX İDİ

ÇOX qədim bir əfsanə var - Səməndər adlı quş həmişə oda yanır, yanır, amma heç vaxt ölmür. Özümlü odlara yaxmaq onun yaşamaq yanğısidir, yanır və yaşayır. O vaxt ölürlər ki, yaxılmağa od tapmır.

Laqəbi “Aktyor” olan Səməndər

Çək götür, bəxaq, xoşuma gəlsə, bunların yerinə sən çəkimi asaram. İki gün sonra iri bir plakatı qucağımda güclə tutan uşağı, öz qapısı ağzında görən qadın təəcübünü gizlədə bilmədi: “Bu uşağın məsuliyyətinə bax”, - deyər düşüncə, onun çəkdiyi plakatı klubun ən görkəmli yerinə asdı, üstəlik Səməniyə zəhmət haqqı da verdi. Bu minvalla Səməndər anasına tez-tez belə oğul qazanmış gətirdi. Bir gün qazandıq pulu anasına verib dostları ilə rahatlıqla oynamağa gətdi. Hava yağışdan sonra çox gözəl idi, amma yer palçıqdan sürüşüb oturmuşdu. Üstündə oynadıqları körpüdə sürüşüb uzadısağı yuvarılan Səməndər dizindən ağır zədə alır. Diz qapağı sınaq uşağı düz dörd il xəstəxanaya, sonra isə ev şəraitində müalicə olunur. Həmin dörd il onun üçün gələcək həyatının bünövrəsini qoyub. Hər gün radio tamaşaları, verilişləri dinləməkdən başqa əlacı olmayan uşağ, tezliklə bu sənətin sehirli ocağına düşür. Xüsusən “Arxib baba və Lyonka” radio-tamaşasındakı Arxib baba rolunda Əlşəkar Ələkbərovun səsi Səməndəri aktyor olmaq üçün qərar verməyə tələsdirir.

Atası onun Səməndər qoydu, taleyini Tanrı verdi. Tanrı yazdı ki, Səməndər aktyor olacaq, sənəti üçün əbadi odlara yaxacaq özünü Səhnədə, kinoda misilsiz obrazlar yaradacaq, heç vaxt sını, ürəksiz oynama-yacaq. Dublyajda da ürək qoyacaq. Onun səsinə başqasının obrazı ələ canlanacaq ki, ələ bil Səməndər Rzaev özü oynayıb, oynayan aktyor onun səsinə ariyib itəcək. Sənəti üçün belə yəndiyinə görə cəmi 41 il yaşayacaq.

O, dünyaya gələndə ölkədə Böyük Vətən Müharibəsi gedirdi. 1945-ci ilin yanvarı idi, böyük qələbəyə heç ay vardı. Çoxuşaqlı ailənin sonbeşiyi olan bu uşağ müharibənin qan-qadansından uzaq Ağsu rayonunda doğulsa da müharibə onun da taleyini təsir-çötmüşdü.

Çox çətinliklə, qıtlıq, kasıblıqla böyüdü. Anası onu, adının qısaltdılmış formasında Səməni - deyib çağırırdı. Kasıblığı uşağ hissiyatı ilə duyan Səməni istedadına uyğun işlər tapıb pul qazananda hələ çox balaca idi.

Tay-tuşları ilə kənd klubun yanında oynayan açıq qapıdan divarları vurulmuş plakatlar onun marağını çəkir. Klubun müdirasının diqqətini iş plakatlarına gözlərini zilləyib baxan bu topuş uşağ calb edir.

- Niyə ələ baxırsan, oğlum, xoşum gəlir? - Yox, baxırsam ki, mən bunlardan yaxşı çəkərəm, yazaram, rəngləri daha yaxşı yarasdıraram bir-birinə.

- Çək götür, bəxaq, xoşuma gəlsə, bunların yerinə sən çəkimi asaram.

İki gün sonra iri bir plakatı qucağımda güclə tutan uşağı, öz qapısı ağzında görən qadın təəcübünü gizlədə bilmədi: “Bu uşağın məsuliyyətinə bax”, -deyər düşüncə, onun çəkdiyi plakatı klubun ən görkəmli yerinə asdı, üstəlik Səməniyə zəhmət haqqı da verdi. Bu minvalla Səməndər anasına tez-tez belə oğul qazanmış gətirdi.

Bir gün qazandıq pulu anasına verib dostları ilə rahatlıqla oynamağa gətdi. Hava yağışdan sonra çox gözəl idi, amma yer palçıqdan sürüşüb oturmuşdu. Üstündə oynadıqları körpüdə sürüşüb uzadısağı yuvarılan Səməndər dizindən ağır zədə alır. Diz qapağı sınaq uşağı düz dörd il xəstəxanaya, sonra isə ev şəraitində müalicə olunur. Həmin dörd il onun üçün gələcək həyatının bünövrəsini qoyub.



na, sonra isə ev şəraitində müalicə olunur. Həmin dörd il onun üçün gələcək həyatının bünövrəsini qoyub.

Hər gün radio tamaşaları, verilişləri dinləməkdən başqa əlacı olmayan uşağ, tezliklə bu sənətin sehirli ocağına düşür. Xüsusən “Arxib baba və Lyonka” radio-tamaşasındakı Arxib baba rolunda Əlşəkar Ələkbərovun səsi Səməndəri aktyor olmaq üçün qərar verməyə tələsdirir.

Şöhrətə doğru

Oxuduğu məktəbdə “aktyor” laqəbi qazanan Səməndər Rzaev orta məktəbi bitirib İncəsənət İnstitutunun aktyorluq fakültəsinə qəbul olunur. Bəxti gətirir, çünki Rza Təhməsin kursuna düşür. Daha doğrusu, imtahanı özü götürən Rza Təhməsin kursuna yığıldığı uşaqlar arasında Səməndərin adı ni qırmızı haşiyəyə alır.

Azarbaycan mədəniyyətinə isə bu ad qırmızı haşiyədə yox, qırmızı həflərlə yazılır - Səməndər Rzaev.

İlk vaxtlar Rza Təhməsin onu filmə çəkilməyə, teatra işləməyə icazə vermir, “hələ püxtələş, tez məşğurlaşib məhv olarsan” - deyirdi. Ona görə də Səməndər Rzaev yalnız institutu bitirdəndən sonra təyinatla Sumqayıt teatrında işləmək hüququ qazanırdı. Kinoda isə ilk dəfə “Uşaqlığın son gecəsi”ndə ani bir kadra çəkilməmiş, 1968-ci ildə Ardıcın “Tütək səsi” filmində, yəni epizodik rol.

Yalnız 1973-cü ildə artıq teatrdan, televiziya tamaşaçılarının sevdisi Səməndər Rzaev ilk dəfə “Nəsimi” filmində böyük rol oynadı-Şirvan şahı rolunu. Həmin filmdəki Nasimi roluna görə “Ən yaxşı kişi aktyor” olan Rəsim Balayev uğruna isə ən çox sevinən Səməndər Rzaev idi. Çünki Rəsim Balayev-şirvan tulu bu sənəti gətirən, ona kömək edən Səməndər Rzaev olub. Ümumiyyətlə, bu aktyor həyatında heç vaxt özü üçün yaşamayıb, sənəti, bir də dostları onun həyat eşqi idi. babası” (film, 1981), “Bəğ məvsumu” (film, 1985), “Bəyin oğurlanması” (film, 1986) sonrakı illərin filmləri idi.

Hər birində fərqli, maraqlı obrazı var. Televiziya tamaşaları deyəndə hələ göz-leməz qarışında Şakir Şokorov canlanır. Səməndər Rzaev kinoda çəkilməyindən danışanda “Ayo, niyə oynamırsınız?” məş-

hur ifadəsi yadımıza düşür. Onun teatr səhnəsində oynadığı Xudayar bəy obrazının hələ də təkrarı, yaxud ondan yuxarı pilləsi yoxdur. “Nə deyir ə, bu” - əsərdə bu cümlə yoxdur, onu məhz Səməndər Rzaev yaradıb və qalan bütün Xudayar bəy ifaçıları bu ifadəni ondan öyrəniblər.

Sevgi və evlilik

Sevib-seçdiyi qızla evləndənə Səməndəri tanımayan yox idi. Qız doğma yurtdandandır-Ağsudan. Rayonda qohumlardan birinin toy mərasimində rastlaşmışdılar. Onu demək olar ki, qız özü seçmişdi. Səməndər çox tanınması və cazibəli gözləri qızı calb etmişdi, toy boyu ona o qədər baxmışdı ki, axırda Səməndərin də diqqətini çəkmişdi bu baxışlar. Səməndər Rzaev qadınlarına meylli deyildi, amma qızın baxışları onun evlənmək qərarı verməsinə gətirib çıxartdı.

Evləndilər, iki ovladları dünyaya gəlirdi, bir qız, bir oğlan. “Gənclik”də bir otaqlı mənzildə yaşayırdılar. Bu mənzili özünə Heydər Əliyev hədiyyə eləmişdi. Teatra Səməndər Rzaevin tamaşasına baxıb ona valeh olandan sonra. Gürcüstanın o vaxt ki dövlət başçısı Şevərnadze də Səməndər Rzaev çox sevmişdi, bir dəfə Tiflisdə qastrolda onun kürəyini olını vurub “sən böyük aktyorsan” demişdi.

Onu ölkəsində az sevirirdilər. Sənət dostlarının dediyinə görə ölənkin ələ bil rayonu, əyalət yox idi ki, Səməndər Rzaev ora gedəndə bütün əhali onun pıszvına çıxırmasın. Camaat onun ayaqları altında qurban kəsməmiş ki, Səməndər Rzaev bu torpağa ayaqlarını basıb.

Tanıyanlar insan kimi də Səməndər Rzaevə çox sevmişmiş. Kimliyindən asılı olma-yaradığı bir insan onun yanına kömək üçün gələrdisə, Səməndər varından yox olub ona kömək edərmiş. Dəstəyi götürüb bir salam verməyi bəs idi ki, böyük idarə rəisləri, məmurular onun istənilən xahişinə dərhal yerinə yetirilsinlər.

Çox savadlı və yalnız aktyor kimi deyil, fitrətlən istedadlı insan olub. Yaxşı rəsm çək-məklə yanaşı pianoda gözəl ifa edib. Hər-dən özü çalıb, özü də pasdən oxuyarmış.

Radiounun “Bulaq” verilişinin apar-cısı kimi türklərə xüsusən bulaq kimi axardı Səməndər Rzaev. Çox vaxt veriliş, mə-tini özü redaktə edərmiş. Hər hansı bir səhv

Səməndərin gözündən yayımb efiyərdə gəldə bilməzdi.

Həm istedad, həm savad-bilik, həm də insanlığı bir arada hər aktyora qismət olanda xoşbəxtlik deyil. Bu xoşbəxtlikdir, yoxsa bədbəxtlik-höküm vermək çox çətindir. Nə yazıq ki bu qədər sevilən, uğurlu insanın taleyi çox ağır olub. Və qaribəsi onlardır ki, onunla eyni nəsilən olan aktyorların hər biri çox istedadlı, bütük sənətkarlardır və belə ağır tale yaşayıblar - Hamlet Qurbanov, Hamlet Xanzadə, Şahmar Ələkbərov və s.

“Çox içirdi Səməndər, onun güdüzünə gəldi” - söhbət etdiyim bütün həmkarları, dostları ya adını eşidən kimi, ya da onun haqqında danışarkən sonda bu kəlmiyi de-dilər.

Evi həmişə qonaq-qaralı olardı. Dostları çox idi, yeyib-içdiyi dostlar. Bütün üstün-də bəzən evdə xanımı ilə söz-söhbət olardı. Xanımı onu qorumağa çalışardı ki, çox iç-məsin. Görürdü ki, gözgörəti uçuurma gədir həyat yoldaşı. Bu “dostbazlıq” onu ölməyə sürüklədi.

Son rol və qaraciyər serrozu

Teatrdə bir-birinin ardınca uğurlu rollar oynayıb, hər dəfə tamaşaçını heyralandırdır-dı, amma özü də, ətrafdakılar da gürüdlərdir ki, hər gün bir addım geri gedir Səməndər Rzaev. Sənədə irəli, fiziki cəhətdən geri. Artıq yeriyəndə yer silkilənən, danışan-da gözləri lərzəyə salan Səməndər deyildi, nəfəsi güclə gəlirdi, o qədər arıqlamışdı ki, onun görün kimi xəstə olduğunu hiss etmək asan idi. Qara ciyər hədsiz içkiyə davam gətirib bilmirdi artıq. Fiziki cəhətdən sağlamlıq olmasa 41 yaşına qədər içkiyi içkilən ol-muşu bilən bilməyən gəstəricisi idi, amma ar-tıq geri də yox qalmışdı.

Bütün ömrü boyu çalışdığı Dram Te-atrının səhnəsində “Sizi deyib gəlmişəm” tamaşasında Xudayar bəyi oynayırdı. Tərəf-müqabilə Səida Quliyeva danşır ki, çox möhtəşəm bir səhnəmiz vardı, tamaşa-nın canı olan bu səhnədə mən Səməndəri sil-lə ilə vururdum: “Həmin yer gələndə Sə-məndər yavaşca pıçıldadı ki, Səida, ölmürəm, yola ver, vursan, yuxılacam, halım pisdir. Tama-şandan sonra səhna arxasından onu xəstə-xanaya götürüldür, siması ağappaq, özü də büt-üzünü gütdürür.”

İki gün sonra “Közəran ocaqlar” tama-şasında oynamaq üçün birbaşa xəstəxana-dan səhnyəyə gəlib Səməndər Rzaev. Onun üçün bilet alıb gələn tamaşaçıların məyus etmək istəməyi Tamaşadan əvvəl bəsidir demədən içib, bu dəfə ağırlarını unuttuq, tamaşaçı oynamaq üçün. O qədər içib ki, ayaq üstə durmaq belə çətin olduqda halda tamaşaçı oynayıb və səhna arxasında yuxi-lib, bu onun səhnədə sən rolu olub.

Özündən sonra həyatda onu saysız, yadda qalan obrazları xatırladı, bir də öv-ladları Qızı Rübəbə radioda çalışır. Oğlu Rəşid aktyor. Çox qədim bir əfsanə var - Səməndər adlı quş əbadi odlara yanır, amma heç vaxt ölmür. Özümlü odlara yaxmaq onun yaşamaq yanğısidir, yanır və yaşayır. O vaxt ölürlər ki, yaxılmağa od tapmır.

Ramilə Qurbanlı